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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

BIS Bezpečnostní informační služba

CIA Ústřední zpravodajská služba (Central Intelligence Agency)

FBI Federální úřad pro vyšetřování (Federal Bureau of

Investigation)

ISI Pákistánská tajná služba (Inter-Services Intelligence)

LDSA Lidová demokratická strana Afghánistánu

NATO Severoatlantická aliance (North Atlantic Treaty

Organization)

SSSR Svaz sovětských socialistických republik

USA Spojené státy americké (United States of America)

1 ÚVOD

Oblast Afghánistánu prošla za svou historii velmi bouřlivým vývojem,

do kterého se promítal vliv různých kultur a států. Nejpodstatnější události

se však v Afghánistánu odehrály a odehrávají zejména posledního půl století.

Ať už se jednalo o sovětskou okupaci a snahu začlenit Afghánistán, kvůli jeho

strategické poloze, do Sovětského svazu. Dále vznik dnes již teroristického

uskupení, které je v dnešní době známo jako hnutí Tálibán, a jeho pozdější

spolupráci s další teroristickou organizací, která je známá jako Al-Káida, anebo

pozdější intervenci sil USA a NATO, za účelem boje s terorismem a stabilizace

země. Všechny tyto události poznamenaly určitým způsobem život afghánských

obyvatel a zejména pak vnitrostátní situaci. Také díky nim má dnešní

Afghánistán statut rozpadlého státu. Je obecně známou skutečností, že se na jeho

území nacházela, případně se ještě nacházejí, určité zbytky organizací nebo

hnutí, která jsou v celosvětovém měřítku označována jako teroristická a podílejí
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se na mezinárodním terorismu. Téma, zabývající se hledáním souvislostí mezi

rozpadlým státem a mezinárodním terorismem jsem si zvolil z toho důvodu,

že se i v současné době stále jedná o téma, kterým se již mnoho let zabývá

nesčetné množství různých expertů a je stále aktuální.

Tato bakalářská práce bude mít podobu empiricko-analytického textu

a bude se zabývat rozpadem Afghánistánu jako státu, ve vztahu ke vzniku

mezinárodního terorismu. Cílem této bakalářské práce bude analyzovat

a zhodnotit závislost mezinárodní teroristické skupiny Al-Káida na prostředí,

které jí rozpadlé státy, v tomto případě Afghánistán, poskytují a zjistit, proč jsou

rozpadlé státy pro teroristické skupiny zajímavé. Bude mapován státní vývoj

Afghánistánu od dob sovětské okupace, kterou lze pokládat za začátek státní

destabilizace, až po současnost. Zároveň také budu sledovat historický vývoj

Tálibánu a jeho následnou spolupráci s Al-Káidou, která se stala určitým

„symbolem“ současného mezinárodního terorismu. Hlavní výzkumnou otázkou

bude zjistit, zdali se nějak Afghánistán podílel na podpoře Al-Káidy, pokud ano,

tak jakým způsobem a jaká byla v daném období mocenská situace v zemi.

V první části položím teoretické základy k této práci. Jako první

se zaměřím na teorii státu. Velice stručně nastíním historický vývoj státu,

a následně se již podívám na jednu z teorií, konkrétně na definici moderního

státu. Po této definici se budu zabývat rozdělením států, podle profesora

Rotberga. Stručně sdělím charakteristiky silného a slabého státu, z nichž

se pak následně, za určitých nepříznivých okolností, profilují rozpadající se

a rozpadlé státy. Následně se již zaměřím čistě na definici rozpadajícího

se/rozpadlého státu, která je pro tuto práci podstatná. Po nadefinování

rozpadajícího se/rozpadlého státu, se přesunu k teoriím, týkajících se terorismu.

Bude mne především zajímat, jak je terorismus definován, a jak se z něho

vyprofiloval mezinárodní terorismus. V rámci teorie také vymezím, za jakých

předpokladů je pro mezinárodní teroristy rozpadlý stát zajímavý a uvedu,

proč tomu tak je.
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 V další kapitole se již budu zabývat situací v Afghánistánu. Nejdříve

stručně nastíním historické události, které pomohou pochopit situaci

v Afghánistánu, do počátku sovětské okupace. Následně se budu zabývat

etnickým složením afghánského obyvatelstva. Někomu by mohlo připadat,

že toto je, vzhledem k tématu práce, zbytečné, avšak osobně si myslím, že je,

pro pochopení některých částí práce, nezbytné. Poté se již začnu věnovat období

těsně před sovětskou okupací, následně samotné okupaci, která začala na konci

sedmdesátých let 20. století. Tato událost se nepochybně zapsala do afghánské

historie. Její vinou totiž došlo k destabilizaci už tak chatrného afghánského

režimu. V celkovém důsledku se pak také negativně podepsala na následném

vývoji celého Afghánistánu, ať už mám na mysli následující občanskou válku,

nebo celkový vznik hnutí Tálibán. Především Tálibán, a jeho následná

spolupráce s Al-Káidou, pak později představoval značný problém pro západní

civilizaci.

Následující část práce se poté bude zabývat situací po skončení sovětské

okupace. Jedná se o období, kdy bylo v zemi určité mocenské vakuum

a politická nestabilita. Země byla zdecimovaná předchozím konfliktem

se sovětskými okupanty a u moci byl stále pozůstatek komunistického režimu,

kterým většina Afghánců opovrhovala. V zemi se také nacházelo velké množství

bojovníků, takzvaných Mudžáhidů, kteří po odchodu sovětských vojsk ztratili

společného nepřítele. Tato skutečnost, a také absence jakékoliv schopné a silné

centrální vlády, zapříčinila to, že mezi sebou začali bojovat o moc a vliv.

Následkem těchto bojů došlo k ještě výraznější státní destabilizaci.

V Afghánistánu tak naplno vypukla občanská válka, kterou zastavilo až nově

vznikající hnutí Tálibán.

V samostatné části se posléze zaměřím čistě na hnutí Tálibán, které

sehrálo ve vývoji novodobého Afghánistánu klíčovou roli. Podíváme se, jak se

transformovalo malé místní hnutí, které mělo již dost občanské války a jevů,

které ji provázejí, na nekorunované vládce Afghánistánu. Podíváme se, za jakých

okolností přebírali kontrolu nad Afghánistánem a jakou roli následně
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v Afghánistánu měli. Zaměřím se také na jejich následnou spolupráci

s mezinárodní teroristickou organizací Al-Káida a budu zjišťovat, co je k této

spolupráci vedlo a jaké byly její příčiny.

Následující část bude věnována čistě Al-Káidě, která se začala formovat

již během sovětské okupace, a jež se negativně zapsala do světových dějin. Tato

organizace značnou dobu operovala z afghánského území, a to ve spolupráci

s Tálibánem. Podíváme se, jaké konkrétní teroristické činy upoutaly pozornost

Spojených států a jejich spojenců. A jaká událost vyprovokovala rozsáhlou

spojeneckou operaci, pod názvem Trvalá svoboda, která znamenala nejen konec

vlády Tálibánu, ale také značně zredukovala řady Al-Káidy.

Poslední část práce pak bude částí analytickou, ve které shrnu všechny

poznatky, ke kterým jsem v předešlých částech došel a pokusím se z nich vyvodit

určitý závěr, který mi pomůže zodpovědět výzkumnou otázku.

V závěru bakalářské práce poté zhodnotím získané poznatky, zodpovím

hlavní výzkumnou otázku. Taktéž zhodnotím, zda se mi jejím prostřednictvím

podařilo naplnit cíl práce. Vytyčím si i prostor na vlastní názor, co se zkoumané

tématiky týče.

V této bakalářské práci budu využívat primárně odborné články nebo

publikace. V případě odborných článků se bude jednat zejména o zahraniční

odborníky, kteří se zabývají buďto přímo situací v Afghánistánu, nebo se věnují

rozpadlým státům obecně. Konkrétně se bude jednat například o profesora

Roberta I. Rotberga a jeho článek Failed States in a World of Terror. Dále pak

o profesora Ulricha Schneckera a jeho článek How Transnational Terrorists

Profit from Fragile States. Nebo též knížka od sira Martina Ewanse, která nese

název Conflict in Afghanistan: Studies in asymetric warfare, a jež mapuje období

sovětské okupace a následný vývoj Afghánistánu. Z publikací českých autorů

budu pracovat, zejména ze začátku, s kolektivním sborníkem docentky Šárky

Waisové na téma Slabé státy. K analýze sovětské okupace a následného

afghánského vývoje mi poslouží kniha uznávaného českého spisovatele literatury
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faktu, Martina Nováka, Džihád proti Kremlu: Sovětská válka v Afghánistánu

a zrod Al-Káidy.

2 TEORETICKÝ ZÁKLAD

2.1.1 Teorie státu

K tomu, abychom se mohli věnovat tématice rozpadajícího se státu,


[…]


s Al-Káidou. V rámci páté kapitoly jsem se posléze snažil, za pomoci

teoretického rámce a poznatků, získaných z předchozích kapitol, dojít k cíli této

práce. Tedy analyzovat a zhodnotit závislost mezinárodní teroristické skupiny

Al-Káida na prostředí, které jí rozpadlé státy, v tomto případě Afghánistán,

poskytují a zjistit, proč jsou rozpadlé státy pro teroristické skupiny zajímavé.

Tento cíl se mi podařilo, na základě předchozích částí práce, splnit,

v rámci páté kapitoly vysvětlit a podložit konkrétními příklady. Rozpadlé státy

jsou, nejen pro mezinárodní teroristy, velice atraktivním místem. Tyto státy totiž

zpravidla nemají dostatečný monopol na užití legálního násilí, což v praxi

znamená, že nedisponují dostatečně efektivními bezpečnostními složkami,

které by dokázaly zajistit kontrolu nad celým územím státu. V důsledku toho

může docházet k beztrestnému narušování státních hranic, což vyhovuje zejména

kriminálním a teroristickým skupinám. To platí i pro případ Afghánistánu,

který v současné historii nikdy nedisponoval takovými prostředky, aby dokázal

efektivně kontrolovat celé své rozlehlé území. Připočteme-li k tomu ještě,

s jakou frekvencí se v Afghánistánu v posledních desetiletích měnily vlády

a prezidenti, nebo jak často se tam v poslední době bojovalo, tak to jasně

vypovídá nejen o politické situaci v zemi.

Afghánistán byl ještě o to specifičtější, že na jeho území vlastně započala

svou činnost Al-Káida, jedna z nejvíce nenáviděných mezinárodních

teroristických skupin. Velká část jejích členů totiž v Afghánistánu bojovala

při sovětské či občanské válce, nebo alespoň prošla zdejšími výcvikovými

kempy. Zejména bojovníci z válek si tu, za dobu svého působení, mohli
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vybudovat slušnou síť kontaktů, která jim, oproti ostatním rozpadlým státům,

mohla poskytovat značnou výhodu. Dalším důležitým bodem byly právě vazby

na ostatní islamisty, a to zejména na Tálibán, který se v dobách, kdy byl

v Afghánistánu u moci, nebránil lokální spolupráci s Al-Káidou, jejíž nejvyšší

představitele pak následně na svém území ukrýval.

Problém rozpadlých nebo rozpadajících se států je stále aktuální. Rovněž

aktuální je i problém s mezinárodním terorismem, na který je ovšem v dnešní

době pohlíženo jinak, než před dvaceti lety. Nejlépe to vystihuje Reinares,

kterého jsem uvedl v teoretické části u mezinárodního terorismu. V dnešní době

je již téměř nemožné nalézt teroristickou organizaci, která by byla striktně

národnostně či hraničně vymezená. S rozvojem moderních technologií

a globálním pojetím světa, se vlastně pomalu smazávají hranice, které již dnes

nepředstavují žádné velké překážky jak pro cestovatele, tak i například

pro teroristy.

Abych se však vrátil k tomu, co jsem chtěl říct. Dle mého názoru, má

Afghánistán to nejhorší za sebou, a nyní již není tak zajímavou „destinací“

pro (mezinárodní) teroristy. Je to dáno zejména dvěma věcmi. Tou první je,

že Al-Káida, tak jak existovala před deseti či dvaceti lety, již dnes neexistuje.

Většinu hlavních představitelů se podařilo postupně pozabíjet nebo zadržet.

A skupina jako taková, se rozdrobila do malých nezávislých buněk. Troufám

si však tvrdit, že odkaz, který po sobě zanechal Usáma bin Ládin, i nadále

zůstává. Avšak ten je možná ještě nebezpečnější, než samotné teroristické akce.

Po celém světě totiž roste počet zfanatizovaných muslimů, kteří jsou ochotni

zanechat všech světských výdobytků, které jim poskytuje západní civilizace.

Raději se vydají na duchovní cestu, která je však, bohužel až příliš často,

reprezentována džihádem. Tou druhou pak byla operace Trvalá svoboda, díky

které koaliční vojáci vyčistili většinu afghánské území od Tálibánu. Samozřejmě

se to nepodařilo úplně. Zejména na jihu země, kde se vlastně Tálibán zrodil a kde

má stále velké množství příznivců. Celkově to však dalo Afgháncům novou

šanci, začít víceméně od začátku.
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6 RESUMÉ

The aim of this Bachelor´s thesis is to find out how international/transnational

terrorism profits from failing/failed states. In this case we’ll talk about

Afghanistan. Afghanistan is for a long time known as a failing/failed state. What

does that mean is that political government in the country has not enough

political power to control all territories of the state. Economic situation is bad

and state can´t offer enough of political goods. This situation can be caused for

example by civil wars or some ethnical problems. In the example of Afghanistan

this situation was caused by Soviet occupation. Many Afghanis didn’t agree with

the occupation. So some of them formed armed opposition based on jihad

against intruders.

The fighters were known as Mujahedeens. And that´s how the Soviet war in

Afghanistan began. After few years of fighting, Soviet forces pulled back. Soviet

Union couldn´t win the war and many Soviet soldiers died. After this war the

civil war began. There were many fractions of Mujahedeen fighters who fought

against themselves, because they wanted to gain some sort of power. State was

still very unstable. After all of this the Taliban movement had risen. They wanted

to set strict Islamic regime in the whole Afghanistan. They fought against bad

Muslims which sexually harassed, tortured and killed young boys and girls. After

some time Taliban became the most powerful power in the Afghanistan.

Taliban cooperated with international terrorist organization Al-Qaeda, which had

its roots in Afghanistan. Al-Qaeda sets theirs bases and training camps for

terrorists in Afghanistan. They’ve took advantage of the situation in the country

when there was no powerful government just Taliban. So they had free hands for

their preparations and training for global jihad.