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1. CÍL PRÁCE (jaký byl a do jaké míry byl naplněn)
Cílem práce je zhodnotit závislost mezinárodní teroristické skupiny Al-Káida na prostředí, které ji Afghánistán poskytuje a zjistit, proč jsou rozpadlé státy pro teroristické skupiny zajímavé. Domnívám se, že cíle se podařilo dosáhnout pouze z části.
2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita vlastní práce, vhodnost příloh)
Na úvod je třeba předeslat, že předložený posudek je fakticky oponentským. Práce má ambici propojit problematiku slabosti státu se vznikem mezinárodního terorismu a vztáhnout uvedené poznakty na příklad Afghánistánu. Pro naplnění tohoto cíle by však bylo třeba mít dobrým způsobem rozpracovaný teoretický aparát, jehož prostřednictvím by bylo možné problematiku uchopit. To se však bohužel nestalo. Chybí rozpracování možností, jak měřit rozpad státu (např. Fragile States Index), vztah mezi rozpadem státu a mezinárodním terorismem by měl být propracovanější (je to v podstatě nosný prvek práce, který ale zabírá jen cca 1 stranu).
Další část práce je v podstatě historickým popisem vývoje Afghánistánu (kapitola 3 je poměrně nešťastně nazvána Afghánistán) a zabírá cca 30 stran textu. Nepovažuji za šťastné, aby v podstatě ¾ práce byly součástí jedné kapitoly, nepůsobí to příliš přehledně. Současně vzhledem k cíli práce je představených poznatků poměrně málo, skutečná analýza chybí. Student by měl v rámci diskuze jednoznačně vysvětlit, jaký je vztah mezi rozpadem státu a vznikem mezinárodního terorismu a jak lze tento vztah uplatnit na působení Al-Káidy.
V závěru pak student konstatuje (s. 41), že v páte kapitole shrnuje zjištěné poznatky a dává je do kontextu s teorií slabé státnosti. Pravděpodobně tím má na mysli kapitolu 3.5, neboť žádná jiná pátá kapitola se v práci nevyskytuje.
V textu nejsou žádné přílohy, což nikterak nevadí.
3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, kvalita citací a používané literatury, grafická úprava)
Jazykový projev je průměrný, odkazový aparát je v zásadě v pořádku. Místy se vyskytují chyby v interpunkci. Některé historické pasáže jsou dle mého soudu až příliš závislé na přehledových publikacích o historii země (např. Marek 2003 či Novák 2008). Některé obraty nejsou pro akademický text vhodné (např. s. 30, „smyčka se začala opravdu stahovat“, s. 41 „Al-Káida, jedna z nejvíce nenáviděných mezinárodních teroristických skupin“, s. 42 „abych se však vrátil k tomu, co jsem chtěl říct“). Seznam zkratek měl být uveden na samostatné stránce, stejně tak jako začátek každé kapitoly úrovně 1. U členění kapitoly 2 došlo k chybě, protože po napisu úrovně 1 následuje úroveň 3 a následně úroveň 2 (2 Teoretický základ, 2.1.1 Teorie státu, 2.3. Vztah mezi rozpadlým státem a mezinárodním terorismem). Zdroj Boháč 2008 z e-polis není relevantní.
4. STRUČNÝ CELKOVÝ KOMENTÁŘ (silné a slabé stránky práce, zdůvodnění hodnocení)
Téma práce je poměrně dobře zpracované v nejrůznějších odborných textech, neboť jak rozpad státu, tak vznik mezinárodního terorismu jsou poměrně dlouho diskutovanou problematikou. Je proto škoda, že student nevyužil většího množství relevantních zdrojů. Práce je fakticky historickým popisem vývoje Afghánistánu s přihlédnutím k situaci, která v zemi vypukla poté, co se v zemi rozvinula činnost Al-Káidy.
Textu také chybí větší propojení mezi teoretickou a praktickou částí práce.
5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY URČENÉ K ROZPRAVĚ PŘI OBHAJOBĚ
Má Afghánistán šanci stát se v budoucnu silným státem?

Mají sousední státy nějaký vliv na slabost Afghánistánu?
6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
Dobře
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